
COMUNE DI NAPOLI 

Municipalità 2 
Avvocata • Montecalvario 

San Giuseppe • Porto 

Mercato • Pendino 

SEDUTA CONSIGLIO MUNICIPALE DEL 31/03/2026 

In data 31 marzo 2026 alle ore ore 9:30 per le 10:30 è stato convocato, giusta nota PG/2026/373066 
del 24/03/2026, il Consiglio della II Municipalità per discutere e deliberare sui seguenti ordini del 
giorno: 

1)Approvazione verbali sedute di Consiglio precedenti 
2) Refezione scolastica:criticità e proposte 
3) Criticità impianti di illuminazione pubblica e stato di attuazione del piano di 
efficientamento a LED nel territorio della II Municipalità 

La seduta è presieduta dal Presidente Avv. Roberto Marino (da ora il Presidente). 
Svolge la funzione di Segretario, ai sensi dell'art. 34 comma 2 del vigente Regolamento delle 
Municipalità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21.09.2005, il 
Direttore della Municipalità 2  arch.  Emilia G. Trifiletti, assistita dall'Istruttore Direttivo 
Amministrativo Ciro Saturnino. 
Sono presenti alla seduta, il Vice Presidente Brandolini e gli Assessori della Municipalità 2 De 
Iuliis e Iodice. 

Alle ore 11:05 il Presidente dichiara aperta la seduta. Nomina Scrutatori i Consiglieri Murolo, 
Polio e  Straus.  Invita il Segretario a procedere all'appello nominale. Constatata la presenza di n. 15 
consiglieri, dichiara valida la seduta. 

Alle 11:07 il Presidente chiede di dare lettura del verbale del 26 marzo 2026, il quale viene 
approvato all'unanimità per alzata di mano. 

Alle 11:10 il Presidente passa alle comunicazioni urgenti. 

Il  Cons.  Polio facendosi portavoce del gruppo Movimento 5 stelle saluta e ringrazia il Direttore. 
Denuncia le caditoie otturate a Materdei e chiede un pronto intervento della Napoli Servizi. 

La  Cons.  Sepe segnala una striscia pedonale in prossimità di una curva in via Imbrani e chiede la 
sua eliminazione in quanto pericolosa per chi percorre via Salvator Rosa. 
Denuncia ancora i tre bidoni abbandonati in via Mancinelli 31, ricordando che la segnalazione fu 
fatta diversi mesi fa quando il  Cons.  Petroli era Vicepresidente della Municipalità. 

1 



Il  Cons.  Visconti informa che sono quattro anni ormai che denuncia l'assenza delle strisce pedonali 
in Piazza Montesanto. Inoltre propone l'installazione di dossi a via Salvator Rosa, all'altezza  dell'  
Istitituto Cuoco, dove si registrano numerosi incidenti e a tal proposito, chiede maggiore sicurezza 

soprattutto nei tratti di strada frequentati dai bambini. 

La  Cons.  Franchi denuncia la mancata osservanza della raccolta differenziata in Pignasecca. 
Afferma che i cumuli di immondizia sono presenti anche fuori dell'Ospedale Pellegrini. Chiede 
maggiori controlli al fine di contrastare il conferimento dei rifiuti al di fuori delle fasce orarie 
consentite. 

La  Cons.  Parlato denuncia che a Piazza Montesanto si continua a sparare anche a davanti ai 
bambini. Segnala inoltre che in via Montesanto la sosta selvaggia in doppia fila dei camion 
ostacola il passaggio delle autoambulanze. 

Il  Cons.  Petroli chiede notizie in merito alla sua nota, che riprende l'OdG approvato il 17.03.2026, 
in merito al toponimo dedicato a Mario Merola. 

Il Presidente afferma di aver inviato la richiesta al Vice Sindaco. 

Il  Cons.  Petroli riprende il suoi discorso denunciando quanto già fatto dal Presidente della IV 
Municipalità che infonnava attraverso i i canali  social  l'incontro con il Prefetto sul tema "mercato 
delle pezze". Afferma che centinaia di persone rovistano tra i rifiuti vendendo poi abiti e oggetti 
ritrovati tra questi. 

Il Vice Presidente Brandolini denuncia il mancato prelevamento e spazzamento da parte di Asia. 
Propone un incontro con i responsabili dott. Zazzera e dott.saa Cusano. 
Informa inoltre di alcuni sopralluoghi effettuati nelle scuole del territorio, denunciando le facciate 
fatiscenti di molti edifici scolastici e le scale di emergenze arrugginite della Guacci-Nobili . Chiede 
che in bilancio siano destinati maggiori risorse alle Municipalità per la manutenzione delle scuole 
delle municipalità. 

La Cons.Manfredi chiede di conoscere il programma della calendarizzazione della 
deblattizzazione da parte di Asia. 

Il  Cons Esposito  denuncia ancora il mancato spazzamento accanto alle campane della raccolta 
differenziata. 

Alle 11:31 il Presidente introduce il secondo punto all'Odg, dando la parola alla  Cons.  Vitale. 

La  Cons.  Vitale informa che la Commissione Scuola della Municipalità 2, pur non avendo 
competenze dirette di monitoraggio sulla refezione scolastica, è stata più volte sollecitata ad 
intervenire e ad informare gli utenti e le scuole circa le criticità presentatesi, come fatto con il 
documento di novembre 2025. 
Con questo documento si chiede: 
1) che La Commissione Refezione Municipale convochi con urgenza una riunione per un'analisi 
approfondita delle criticità emerse nel servizio di refezione scolastica; 
2) che la Commissione Refezione Municipale, in collaborazione con le Commissioni Refezione 
delle singole Istituzioni Scolastiche e la Commissione Refezione Comunale, definisca e implementi 
modalità di interfaccia e collaborazione atte a garantire un flusso informativo efficace e una 
gestione condivisa delle problematiche relative alla refezione scolastica; 

2 



3) che L'Area Educazione del Comune di Napoli intervenga attivamente a fornire il proprio 
supporto per la risoluzione delle criticità, per la definizione di linee guida chiare e condivise per il 
servizio di refezione scolastica, al fine di assicurare standard elevati di qualità e adeguatezza 
nutrizionale. 

L' Assessore De Iuliis interviene dichiarando che era stata convocata la Commissione mensa, ma 
che a seguito delle dimissioni di uno dei componenti, verrà riconvocata dopo Pasqua. Dichiara che 
ciascun componente sarà informato dei compiti che spettano alla commissione mensa e ai suoi 
referenti. 

Alle 11:37 il Presidente pone in votazione l' Odg che viene approvato all'unanimità. 

A seguire il Presidente introduce il terzo punto all'OdG. dando poi parola al  Cons.  Polio. 

Il  Cons.  Polio informa l' Assise che l'OdG è stato votato in Commissione all'unanimità. Il 
documento è rivolto all'Assessorato, al Servizio Reti Tecnologiche e alla Società  Edison.  Chiede 
che la Municipalità venga informata dei crono-programmi dei lavori. 
Informa che i residenti di via Tarsia e Pontecorvo lamentano del peggioramento della qualità della 
luce. Chiede maggiore illuminazione, specie a Corso Garibaldi, C.V.E. e Salvator Rosa. Afferma 
che questi provvedimenti potrebbero aiutare a ridurre in parte il numero di incidenti stradali. 

Il  Cons. Straus  ringrazia il  Cons  Polio per aver affrontato tempestivamente la problematica in 
Commissione. Conferma che i residenti di Pontecorvo lamentano la bassa illuminazione dei fari a  
led.  Asserisce che l'Ing. intervenuto in Commissione ha dichiarato che la situazione si presenta così 
come da progetto. Informa poi che i fari a  led  sono rivolti verso la carreggiata. Chiede un 
sopralluogo tecnico per valutare un possibile miglioramento. Infine prega la Giunta di seguire 
l'andamento di questa problematica e che i lavori terminino entro il 2026 come dichiarato dall'Ing. 
Afferma che il Comune di Napoli ha poi deciso di mantenere l'impianto di illuminazione con 
tensione medio-alta che risale agli anni 70. Chiede alla Giunta, dove possibile, di rivedere questa 
decisione. Sottolinea che i continui guasti, dipendono dalle vecchie centraline che il Comune ha 
deciso di mantenere in vita. 

Il  Cons.  Petroli chiede di integrare il documento presentato inserendo anche Piazza Garibaldi. 

La  Cons.  Sepe chiede l'implemento del numero dei lampioni. Fa presente che a San Giuseppe dei 
Nudi la zona è al buio per mancanza dei lampioni e spesso avvengono le rapine . Segnala la 
presenza di un solo lampione anche Vico Cimmino. 

Il Presidente afferma che su questo tema si procederà con un ulteriore documento a parte. 

Il  Cons. Esposito  chiede di completare l'istallazione delle luci a  led  nelle zone di Via  Rua  Catalana, 
Via Flavio Gioia e via San Bartolomeo. 

Il Vice Presidente Brandoli chiede quali cabine siano state rafforzate. Ricorda che la Municipalità 
può fare solo proposte alle società come  Edison  e Asia, ricordando le diverse proposte avanzate 
quando era Presidente della Commissione. 
Critica poi anche l' amministrazione centrale per quanto concerne la pubblica illuminazione. 
Il Presidente pone in votazione l'emendamento proposta dal  Cons.  Petroli per alzata di mano. 
Viene votato all'unanimità. Pone poi in votazione alle 11:53 l'Odg che viene approvato 
all'unanimità per appello nominale. 

3 



4 

Il Segretarice'-' 
Dott.-Fabio Pio Fracasso - 

Infine il Presidente saluta il Direttore della Municipalità che lascia il suo incarico per passare alla 
Direzione Generale, ringraziandola per il lavoro svolto e augurando il meglio per il suo futuro 
lavorativo. Continua sostenendo che gli attriti avuti durante il corso di questi mesi fanno parte dei 
ruoli ricoperti, ovvero uno politico e uno amministrativo. Si ritiene però contrario a quanto fatto 
dalla sede centrale in quanto in quattro anni si sono cambiati quattro direttori. 

La Direttrice afferma che è molto dispiaciuta di lasciare l'incarico che avrebbe voluto terminare 
fino a fine consiliatura . Afferma che è stato un onore lavorare in Municipalità. 

Il  Cons.  Sarnacchiaro saluta la Direttrice e afferma che ha sempre agito per il bene della 
Municipalità, dei collaboratori e anche dei Consiglieri nonostante qualche attrito. 

Il  Cons.  Petroli saluta e ringrazia la Direttrice sopratutto per i confronti avuti quando era Vice 
Presidente 

Il  Cons.  Murolo ringrazia e saluta la Direttrice, afferma che è il destino dei dirigenti essere spostati 
da un unità all'altra. 

Il  Cons.  Polio afferma che la Municipalità aveva bisogno di più personale e non dell'ennesimo 
cambio di Direttore, il quarto in poco più di quattro anni. Ringrazia la Direttrice per i lavoro svolto. 

Il  Cons. Straus  concorda con il  Cons.  Polio e augura buon lavoro alla Direttrice. Dichiara che il 
cambio Direttore non aiuta ad attenuare il conflitto odierno tra amministrazione e politica. Informa 
poi che alla municipalità 9. la Direttrice ha dovuto pagare la multa combinata dall'Asl in quanto 
una scuola municipale era carente nella pulizia. Afferma che l'amministrazione centrale ha 
dichiarato che le Municipalità hanno abbastanza fondi, per cui la Dirigente doveva provvedere alla 
pulizia della scuola. Augura alla Direttrice di non avere mai questi problemi. 

La  Cons.  Franchi si associa agli altri Consiglieri. Afferma, inoltre, che non si erano mai viste 
problematiche così forti all'interno delle Municipalità. Riconosce il lavoro fatto dalla Direttrice e le 
dà un in bocca al lupo per il suo nuovo incarico. 

L' Assessore Iodice afferma che ha avuto un ottimo rapporto di collaborazione con la Direttrice. Fa 
presente, in ultimo, la situazione del parco Viviani che fra pochi giorni non avrà più personale. 

La  Cons.  Parlato dichiara che ognuno ha dato qualcosa alla Municipalità nonostante i vari 
problemi che ci sono al suo interno. 

La Direttrice informa che in parte uno dei suoi compiti, in Direzione Generale, sarà quello di fare 
da coordinamento tecnico tra le varie Municipalità. 

Alle 12:15 il Presidente scioglie la seduta 



Insediamento 30/11/2021 (delib.n°10 del 30/11/2021) 

Costituzione Gruppi Consiliari (Decreto Presidenziale n. 13 del 10/12/2021 e ss.mm.ii.) 
Costituzione Commissioni (decreto Presidenziale n.17 del 03/01/2022 e ss.mm.ii.) 
Costituzione Giunta 	(Decreto Presidenziale n.5 del 08/03/2023) 

 

COMUNE Di Alls.POLI 
Municipalità 2 

IL PRESIDENTE PRESENTE VOTO 
Roberto Marino A Scrutatori: 

Avvocata Montecalvario Mercato 
Pendino S.Giuseppe Porto 

    

1) Sarnacchiaro 

2) Petroli  
3) Straus 

Consiglio del: 	31.03.2026 	Convocazione ore: 9.30 	per le ore 10,30 
	

Apre 10.45 

N° COGNOME NOME 
1° Appello mai 2° Appello 3°Appello 4° Appello 

Note 10.45 11.34 11.54 

i  Aiello  Luigi A A A Giustificato 

2 Brandolini Giuseppe P P P 
3 Capretti Chiara A A A 
4 Criscuolo Vincenzo A A A 
5 Della Ragione Nunzio P P P 
6 De Stasio Giuseppe Renato A A A Giustificato 

7  Esposito  Vincenzo P P P 
8 Ferrara Luigi A A A 
9 Ferrigno Letizia A A A Giustificata 

10 Franchi Rita P P P 

11 Gambardella Marco A A A 

12 Grandullo Francesco A A A 

13  Manfredi  Rita P P P 
14 Murolo Paolo P P P Entra ore 9:30 

15 Oriente 
Parisi  

Emilio 
Carmela 

A A A Giustificato 

16  A A A 

17 Parlato Angela P P P 

18 Parulano 
Petroli 

Ciro 
Luigi 

A A A Giustificato 

19 P P P Entra 9:30 

20  Piro  Rosaria P P P 
21 Platone Enrico A A A 

22 Polio Francesco P P P 
23 Raiano Immacolata A P P Entra ore 11:18 

24 Rizzo Carmela A A A 

25 Sarnacchiaro Pasquale P P P 

26 Sepe Rita P P P 

27  Straus Thomas Adolf  P P P 

28 Troise Paolo A A A 

29 Visconti Daniele P P A ' 

30 Vitale Valeria P P P Entra 9:30 

1° Appello Consiglieri Presenti n° 15 Assenti n° 15 

2° Appello Consiglieri Presenti n° 16 Assenti n° 14 

3° Appello Consiglieri Presenti n° 16  Assenti n° 14  

4° Appello Consiglieri Presenti n° Assenti n° 

La seduta è sciolta alle ore 12:01 

Il Segretario 



C''»•71,1* 

• •;',4: 

• 
. 	• 	.. 

_ 

•F• 

..E4tit • '41. , 
f' 

• 
rt-2t,; 

  

  

• 

• 

- 

„, 

a 

, 

•• 	• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

